A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 9, núm. 425 (360 × 365 mm). 
El text del pergamí consta de 28 línies; de la 15 a la 26 hi ha dos gran forats 
oblics que en algunes parts passen dels 6 cm d’amplada. 

   a ACA, Monacals, Hisenda,  Montalegre, vol. 2103, f. 8v-9v.

Sit omnibus notum quod nos Guillelmus de Montegrino sacrista 
gerundensis, ex una parte, et nos Guillelmus de Montecluso filius 
Guillelmi de Montecluso, cum assensu et voluntate eiusdem patris 
nostri ex altera, compromitimus in vos Berengarium de Sancto 
Vincentio et Iacobun Grunni tanquam in arbitros arbitratores at-
que amicabiles compositores a nobis comuniter electos, sub pena 
quingentorum morabatinorum ab utraque parte vobis et nobis 
ad invicem promisssa, super omnibus questionibus, petitionibus 
et demandis quas alter nostrum contra alterum in posse vestro 
voluerimus proponere racione mansorum, hominum, possessionum 
et aliorum honorum et iurium que sunt de dominio et pertinenciis 
Sancti Pauli de Maritima, et racione ademprivorum eorundem 
hominun, mansorum et honorum, et racione etiam molendinorum 
quod et que nos dictus sacrista incepimus edificare, promitentes 
vobis et nobis adinvicem sub dicta pena, quod quicquid vos inter 
nos arbitrando de iure vel amicabiliter componendo de assensu 
partium dixeritis, statueritis vel ordinaveritis super predictis, ratum 
et firmum perpetuo habebimus sine omni appellacione et con-
tradiccione, ita quod pars que noluerit adquiescere dictis vestris 

ROBERT ÀLVAREZ168

incidat in penam predictam, et vos pignora ipsius partis detis 
alteri parti dictis vestris aquiescenti, et nichilominus pena soluta 
id quod vos inter nos dixeritis robur obtineat perpetue firmitatis. 
Promitimus etiam vobis quod tornabimus in posse vestro pigno-
ra mobilia tenenda quandocumque et quocienscumque a vobis 
fuerimus requisiti, et procedemus super predictis de plano sine 
diffugio et malicia, et comparebimus coram vobis diebus, locis 
et horis a vobis nobis assignatis, iudiciario ordine non servato, 
immo ad arbitrium, voluntatem et cognicionem vestram promitti-
mus super predictis coram vobis procedere. Preterea concedimus 
vobis plenam potestatem et licenciam quod possitis cognoscere 
de comissione pene, et si forsam vos ambo non possetis in unam 
sentenciam concordare, eligimus de presenti in tercium arbitrum 
arbitratorem et amicabilem compositorem dominum Arnaldum, Dei 
gracia Barchinone episcopum, ita quod ipse dominus episcopus 
cum altero vestrum super predictis dixerit de iure vel amicabiliter 
componendo, de assensu partium promittimus observare et ratum 
habere sub dicta pena et, pena soluta, dictum eorum nichilominus 
ratum sit, ita quod ipse dominus episcopus cum altero vestrum 
cum quo duxerit concordandum posset de comissione pene et de 
omnibus aliis cognoscere secundum quod vos potestis. Et pro hiis 
complendis obligamus vobis et domino episcopo et nobis adinvi-
cem omnia bona nostra quecumque sint et ubicumque. Intelligatur 
tamen quod nos dictus Guillelmus de Montecluso de ademprivis 
seu exaccionibus quibuscumque factis per nos in dictis homini-
bus, mansis et honoribus ante quam ad vos, dominum sacristam, 
dictus locus de Sancto Paulo pervenisset, non teneamur facere 
restitucionem etiam ubi fieri deberet de iure, ita tamen quod per 
hoc nullum preiudicium paretur vobis, dicto domino sacriste, in 
defensione et conservatione iuris vestri super dictis ademprivis 
et exaccionibus postquam emistis dictum locum et ante factis si 
fieri non debent. Insuper volumus et concedimus inter nos quod 
si testes essent producendi in hoc negocio, quod vos dicti arbitri 
recepcionem ipsorum testium possitis comitere cuicumque vel 
quibuscumque volueritis. Item volumus et consentimus quod nisi 
nos vellemus attendere et complere omnia supradicta et singula, 
quod dominus rex possit nos compellere per formam presentis 
compromissi ad complendum ea omnia, et exigere a nobis predicta 
pignora si ea nollemus tornare in posse vestro, et dare parti vel 
cui dare debeat secundum formam huius compromissi, et alias 
eciam mandare executioni omnia supradicta. 
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Insuper nos, sacrista predictus, damus vobis fideiussorem 
Guillelmum de Lacera, civem Barchinone, qui nobiscum et sine 
nobis tornet vobis et in suo casu domino episcopo Barchinone et 
eciam domino regi dicta pignora quingentorum morabatinorum 
secundum quod a nobis vobis promissum est. Ego igitur Guillel-
mus de Lacera fideiussor predictus, suscipiens in me gratis hanc 
fideiussionem, convenio et promitto vobis dictis arbitris et domino 
episcopo et domino regi tornare dicta pignora quingentorum mo-
rabatinorum cum dicto domino sacrista et sine eo quandocumque 
et quocienscumque fuero requisitus, obligans vobis et domino 
episcopo et eciam domino regi, propter hec, omnia bona mobilia 
et immobilia quecumque sint et ubicumque.

Similiter nos Guillelmus de Montecluso damus vobis fideius-
sorem Guillelmum de Montecluso, patrem meum, qui nobiscum  
et sine nobis pignora quingentorum morabatinorum tornet vobis et  
eciam in suo casu domino episcopo et domino regi quocienscumque 
fuerit requisitus. Et nos dictus Guillelmus de Montecluso fideiussor 
predictus, suscipientes in nobis gratis hanc fideiussionem, convenimus 
et promittimus vobis dictis arbitris et eciam domino episcopo et 
domino regi quod cum dicto Guillelmo de Montecluso, filio meo, 
et sine eo tornabimus in posse vestro et in predicto casu domino 
episcopo et domino regi pignora mobilia tenenda quingentorum 
morabatinorum quocienscumque fuerimus requisiti. Obligamus vo-
bis et eciam domino episcopo et domino regi, propter hec, omnia 
bona nostra mobilia et immobilia quecumque sint et ubicumque. 

Et quantum ad hec nos, dicti Guillelmus de Lacera et Gui-
llelmus de Montecluso, renunciamus beneficio illius auctentici, 
presente tamen utroque, et omni alii auxilio et beneficio iuris et 
consuetudinis quibus possemus deffendi in aliquo vel iuvari. 

Actum est hoc tercio kalendas aprilis anno Domini millesimo 
CCº sexagesimo septimo. 

Ego G. de Montegrino, gerundensis sacrista, subscribo. Sig+num  
G. de Lacera.

Sig+num Guillelmi de Montecluso, Sig+num Guillelmi de 
Montecluso patris eius, qui hec laudamus et confirmamus. 

Testes huius rei sunt: Berengarius de Podio Viridi, Arnaldus de 
Gualba vicensis archidiaconus, Bernardonus de Scintillis, Raimun-
dus de Talamancha, Raimundus de Sancto Licerio, et Bertrandus 
de Sancto Licerio. 
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Sig+num Petri Marchesii, publici Barchinone notarii, qui hec 
scribi fecit et clausit cum litteris suprapossitis in..., die et anno 
quo supra.

49

1267,  maig, 7

Sentència arbitral en un conflicte jurisdiccional entre Guillem de Mont-
grí i Guillemó de Montclús.

 Hi havia un conflicte entre Guillem de Montgrí, sagristà de Girona, 
d’una part, i Guillemó de Montclús, de l’altre part, sobre els impe-
diments i l’oposició que Guillemó, per si mateix o a través d’altres, 
feia als molins que el sagristà feia fer i construir en l’honor de Sant 
Pau del Maresme i sobre el curs de l’aigua dels esmentats molins, 
i sobre les adempres i exaccions que Guillemó feia en els masos i 
les honors que el sagristà té o són tinguts per ell dins els termes del  
castell de Montpalau, i pel fet que Guillemó portava els homes  
del sagristà a juntes i els feia sortir indegudament al so de “via 
fors”, i sobre algunes altres qüestions; finalment les dues parts 
havien acordat sotmetre’s a la decisió de Berenguer de Sant Vicenç 
i de Jaume Gruny, sota una pena de cinc-cents auris, i que tot el 
que aquests àrbitres, arbitrant segons dret o composant amisto-
sament amb el consentiment de les parts, diguessin, estatuïssin i 
ordenessin sobre les qüestions esmentades, ho considerarien vàlid 
i ferm perpètuament.